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Offentlig tjenestepensjon og AFP 

- Hva skjer med pensjonen min?  
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Pensjon — eit verdival

Pensjonen skal sikre det økonomiske grunnlaget når 
yrkeslivet er over. For Unio, som representerer over 
280 000 arbeidstakarar, har pensjonsreforma vore ei 
av dei aller viktigaste sakene dei siste åra.

I tariffoppgjeret 2009 hadde vi eit klart mandat frå 
medlemmene våre om å videreføre hovudtrekka i 
dagens tenestepensjon. 

I pensjonsoppgjeret måtte vi ta eit verdi- og 
interesseval. Vi ville sikre rettane til dei som treng å 
gå av med pensjon ved 67 år eller tidlegare og til dei 
som jobbar deltid. Vi måtte finne ei løysing som var 
best for dei fleste av medlemmene våre. For Unio var 
det særleg viktig å sikre ei tenestepensjonsordning 
som tek omsyn til at medlemmene våre generelt har 
ein sein start på yrkeskarrieren på grunn av lang 
utdanning – ei utdanning samfunnet er avhengig av.

Vi oppnådde i all hovudsak ei vidareføring av den 
tenestepensjonsordninga vi har i offentleg sektor i
dag. Dermed klarte vi å forsvare sentrale prinsipp for 
tenestepensjon og AFP i offentleg sektor. Vi fekk ei 
solidarisk løysing for dei som må gå av tidleg.

Eitt av måla med pensjonsreforma var at det skulle 
bli enklare å skjøne systemet og å finne ut kva 
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slags pensjon ein kan rekne med å få. Slik har 
det ikkje blitt. Pensjon er framleis vanskeleg, og 
kompleksiteten kan fort bli eit demokratisk problem.
Eg håper at dette heftet vil gje svar på nokre av 
spørsmåla om offentleg tenestepensjon og AFP.

Anders Folkestad
Unio-leiar
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Pensjonsoppgjøret 2009

Når den nye folketrygden trer i kraft fra 2011, får 
vi et endret pensjonssystem i Norge. Dette vil få 
konsekvenser også for tjenestepensjonsordningene. 
Det er partene i arbeidslivet som forhandler om disse 
tilpasningene. 

I pensjonsforliket i Stortinget fra 2005 ble det slått 
fast at ”tjenestepensjon tilsvarende to tredjedeler 
av sluttlønn i offentlig sektor (bruttoordninger) 
videreføres”. Dette la Unio, LO, YS og Akademikerne 
til grunn da pensjonskravene ble fremmet i 
tariffoppgjøret våren 2009.

750 000 ansatte i stat og kommune krevde gjennom 
sine organisasjoner at pensjonen fra fylte 65 år må 
være på minst 66 prosent av sluttlønn med 30 års 
opptjeningstid (”65 – 66 - 30”).

Organisasjonene ønsket å forhandle om en modifisert 
bruttomodell. Denne skulle gi anledning til å jobbe 
ved siden av AFP og ivareta ansatte med små 
deltidsstillinger. Regjeringen viste ikke interesse 
for å finne en løsning innenfor en slik bruttomodell, 
men ville at pensjonen skulle beregnes etter en 
påslagsmodell (kombinasjonsalternativet). Dette 
kunne ikke arbeidstakerorganisasjonene gå med 
på. Det ville nemlig bety en ordning der flertallet av 
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arbeidstakere i offentlig sektor ville komme dårligere 
ut. 

Resultatet av meklingen ble en videreføring av dagens 
tjenestepensjonsordning og AFP. Likevel vil det i 
framtida bli lavere pensjonsutbetalinger i forhold til 
dagens ordning. Dette skyldes levealderjustering og 
indeksering av pensjon. Disse innsparingstiltakene, 
gikk stortingsflertallet inn for allerede i 2005. 
Det lå dermed sterke føringer fra Stortinget på at 
offentlige tjenestepensjoner skulle indekseres og 
levealderjusteres akkurat som folketrygden. Dette ble 
tatt til etterretning i forhandlingene.
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Tjenestepensjon
Tjenestepensjon er den 
pensjonsordningen som er knyttet til 
arbeidsforholdet ditt. Sammen med 
alderspensjonen fra folketrygden, 
skal tjenestepensjonsordningene i 
offentlig sektor sikre en pensjon på 
66 prosent av sluttlønn etter 30 års 
tjenestetid. I privat sektor avtales 
pensjonsytelser og opptjeningstid 
særskilt for hver enkelt bedrift. 

AFP 
I tariffoppgjøret i offentlig sektor 
i 2009 ble partene enige om å 
videreføre dagens AFP-modell. For 
aldersgruppa 62-64 år beregnes 
AFP på samme måte som 
alderspensjonen i folketrygden. 
I tillegg får du et AFP-tillegg på 
20 400 kroner per år. Fra 65 år 
beregnes AFP som alderspensjonen i 
tjenestepensjonsordningen, det vil si 
66 prosent av sluttlønn.
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Hvilken pensjonsmodell er best?

Det finnes ikke én pensjonsmodell som er best for 
alle arbeidstakere. En modell som gir god uttelling 
for ansatte i privat sektor, kan være mindre egnet 
til å ivareta behovene til ansatte i offentlig sektor 
- og motsatt. Vi må derfor blant annet kjenne til 
arbeidstakernes yrkesmønster for å kunne vurdere 
hvilken modell som passer best for de enkelte 
yrkesgruppene.

Et flertall av ansatte i offentlig sektor har høyere 
utdanning. Denne investeringen i kompetanse, gir 
senere oppstart i yrket. Dermed blir opptjeningstiden 
i tjenestepensjonsordningen kortere. En undersøkelse 
fra NIFU-STEP (2009) viser at arbeidstakere med 
høyere utdanning er mellom 28 og 30 år når de starter 
yrkeskarrieren sin.

Offentlig sektor har dessuten krevende yrker 
med fysiske belastninger og selvstendig og 
kompetansekrevende arbeid. Det stilles store krav 
til vedvarende deltakelse og personlig engasjement 
i andre menneskers liv, helse, oppvekst, alderdom 
og livsvilkår. Derfor opplever svært mange et reelt og 
legitimt behov for tidlig pensjonering.  

Kombinasjonen av sen yrkesstart og behovet for 
gode tidligpensjonsordninger, innebærer at kravet 
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til opptjeningstid blir sentralt. 30 år er realistisk og 
oppnåelig for de fleste i offentlig sektor. Derfor var 
det viktig for Unio å bevare ordningen med en pensjon 
på 66 prosent av sluttlønn (før levealdersjustering) 
oppnås etter 30 års tjenestetid.

De som fortsetter i arbeid etter at de er 67 år og som 
har mer enn 40 års opptjeningstid, kunne fått en 
bedre uttelling i en påslagsmodell (kombinasjons-
alternativet). Regjeringens forslag ville likevel bare 
ha slått positivt ut for et fåtall av offentlig ansatte. 
Dessuten ga ikke regjeringens modell noen definisjon 
av hva som er nivået for ”full pensjon”. Unio mener 
det er den mest solidariske løsningen å sikre en god 
og forutsigbar pensjon for de som har behov for å gå 
av ved ”normal” pensjonsalder eller tidligere.  

Om lag 70 prosent av alle som jobber i offentlig sektor 
er kvinner, og det er fortsatt slik at kvinner i større 
grad enn menn har redusert pensjonsopptjening på 
grunn av deltidsarbeid. AFP-modellen i privat sektor 
vil ta fra mange muligheten til pensjonering ved 62 år. 
Kravet som stilles til inntekt de siste 40 årene blir for 
høyt. Med videreføring av den gamle AFP-modellen i 
offentlig sektor, beholder deltidsansatte og ansatte 
med lav lønn retten og muligheten til AFP fra 62 år 
som i dag.  



8 9

Bruttomodellen er best

•	 for deltidsansatte
•	 for arbeidstakere med lang utdanning 
•	 for offentlig ansatte som må gå av med pensjon ved 

67 eller tidligere
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Brød og pålegg

I den nye folketrygden tjener du opp et årlig beløp 
som til sammen utgjør din personlige pensjons- 
beholdning. All inntekt fra 13 til 75 år gir opptjening.

Fra 2011 kan folketrygdpensjonen tas ut fra du 
fyller 62 år. Pensjonsbeholdningen skal vare så 
lenge du forventes å være pensjonist. Du får mer i 
årlig pensjon jo lenger du venter med å ta den ut. 
Sammenlikninger har blitt gjort med pålegg og 
brødskiver. Påleggsboksen er pensjonsbeholdningen 
og årene er brødskiver. Jo flere skiver du skal smøre 
på, jo tynnere blir laget med pålegg. 

I tjenestepensjonen er det imidlertid bestemt hvor 
mye pålegg det blir på hver skive. Folketrygd og 
tjenestepensjon skal til sammen utgjøre 66 prosent 
av sluttlønn ved 67 år. Folketrygden utbetales i 
sin helhet, resten utbetales fra tjenestepensjonen 
(samordning).
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Levealderjustering 
Gjennomsnittlig levealder øker og vi får flere år som 
pensjonister. Stortinget har bestemt at pensjonsutbe-
talingene fra 2011 skal levealderjusteres. Det inne-
bærer at de pensjonsrettighetene som hver og en har 
tjent opp, skal fordeles på flere år, og at årlig pensjon 
dermed blir lavere. 

Levealdersjustering innføres både i folketrygd-
pensjonen og i tjenestepensjonen i offentlig sektor 
for årskull fra og med 1943. Du kan kompensere for 
levealdersjusteringen ved å stå lenger i jobb etter 
fylte 67 år. Levealderen forventes å øke med med ca. 
ett år hvert tiende år. Det er tidligere beregnet at du i 
folketrygden må stå åtte måneder lengre i arbeid for å 
kompensere for ett års økning i levealderen. 

Opptjente rettigheter i tjenestepensjonsordningen før 
2011 kan ikke reduseres ved levealdersjustering (les 
om grunnlovsvernet side 22).

Indeksering
Stortinget har vedtatt at utbetalingen av både 
folketrygdpensjonen og tjenestepensjonen i offentlig 
sektor skal reguleres etter nye regler. Fra 2011 blir 
disse regulert med gjennomsnittlig lønnsvekst minus 
0,75 prosent. Dette betyr at oppjustering av løpende 
pensjonsutbetalinger blir lavere enn i dag. De vil 
likevel ligge betydelig over antatt prisvekst.
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Aktuelle spørsmål

Hvorfor er bruttoordningen viktig?  
Bruttoordningen er en trygg og forutsigbar ordning 
som ivaretar flertallet av dem som er ansatt i offentlig 
sektor. 

Er det riktig at bruttoordningen i offentlig sektor best 
ivaretar akademikere med høy lønn?
Nei. Ordningen ivaretar de fleste i vanlige yrker i 
offentlig sektor. Det vil si alle med mindre enn 40 
års opptjening, de som jobber deltid og de som 
har stigende inntekt (høyere sluttlønn). Flertallet 
i offentlig sektor har høyere utdanning og dermed 
kortere opptjeningstid.
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Hva er fordelene med regjeringens påslagsmodell?
I regjeringens modell ville du fått opptjening fra 
første krone, uttelling for tjenestetid utover 30 
år og mulighet til å jobbe uten å få avkorting i 
pensjonen. Disse fordelene veier ikke opp for 
ulempene og usikkerheten som modellen innebærer. 
Deltidsansatte, folk med lang utdanning og de som 
har behov for å gå av tidlig, kommer dårlig ut i en slik 
modell.

Hva er forskjellene mellom AFP-ordningene i offentlig 
og privat sektor?                         
Hadde vi fått samme AFP-modell som i privat sektor, 
ville mange med kortere opptjeningstid enn 40 år 
i folketrygden fått en dårligere AFP. Videre ville 
mange deltidsarbeidende og de med lav lønn mistet 
muligheten til å gå av tidlig, fordi de ikke ville hatt 
tilstrekkelig opptjening. Samlet sett ville mange 
ansatte i offentlig sektor fått en ordning som ikke 
ivaretar deres behov for tidligpensjonering.

Er det ikke problematisk med ulike ordninger i 
offentlig og privat sektor?                                    
Vi har lenge hatt en bruttoordning i offentlig sektor, 
samtidig som det i privat sektor har vært en rekke 
ulike pensjonsordninger. Det er ikke belegg for å 
hevde at ulikheter i pensjonsordningene har hatt 
avgjørende betydning for forflytning mellom sektorer. 



14 15

Hvorfor ville ikke Unio ha en mer fleksibel 
pensjonsordning?
Både Unio og de andre arbeidstakerorganisasjonene 
ønsket å finne en ordning der en kunne kombinere 
arbeid og pensjon på en mer fleksibel måte enn i dag. 
Regjeringen avviste å forhandle om dette innenfor en 
brutto tjenestepensjonsmodell.

Kan jeg ha inntekt ved siden av AFP?
Du kan ha en inntekt på inntil 15 000 kroner per år 
ved siden av full AFP. Ved delvis AFP og redusert 
stillingsbrøk, kan du også tjene inntil 15 000 kroner i 
året i tillegg til din forventede inntekt. Tjener du mer, 
blir pensjonen redusert.

Kan jeg ha inntekt ved siden av tjenestepensjon? 
Inntekt fra privat sektor vil ikke redusere 
tjenestepensjonen. Inntekt fra offentlig sektor vil 
redusere pensjonen, med noen unntak*. Legg merke 
til at inntekt ikke vil redusere alderspensjonen fra 
folketrygden (gjelder alle over 67 år fra 1. januar 
2010), fordi inntekt og pensjon kan kombineres fritt i 
ny folketrygd.

* KLP regner ikke med inntekt fra arbeid under 167 timer per kvartal 
(om lag 1/3-stilling), men arbeider du 168 timer eller mer, vil pensjonen 
bli regnet om. SPK avkorter ikke pensjonen for pensjonistlønn 
i offentlig sektor. Denne utgjør kr 155 per time (egen formel for 
undervisningspersonalet). Du kan arbeide så mange timer du vil på 
pensjonistlønn, uten avkorting av pensjonen. For ytterligere informasjon 
må du ta kontakt med KLP eller SPK.
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Får de med mer enn 30 års opptjening i 
tjenestepensjonen uttelling hvis de står lenger i 
arbeid?                                         
Det er viktig å være klar over at samordningen 
mellom folketrygden og tjenestepensjonen gjør at 
du får uttelling i folketrygden hvis du har opptjening 
utover tjenestepensjonsordningen. Det vil også bli 
anledning til å kompensere for levealderjusteringen 
ved å stå i arbeid utover 67 år.  
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Bakgrunn for pensjonstabellene

Her er noen eksempler på hvordan pensjonen kan bli. 
Tabellene viser hvor mye pensjonen utgjør i prosent av 
sluttlønn når man tar ut pensjon fra 62, 65 eller 67 år.  
 
Vi har tatt utgangspunkt i årskullene 1943, 1963 og 
1986 og har sett på to lønnsnivåer for hvert kull. Selv 
om du ikke finner tall som angår deg direkte, kan du 
få et inntrykk av hvordan levealderjusteringen virker 
i den videreførte bruttomodellen (brutto) og hvordan 
regjeringens modell ville ha virket (kombi). 
 
Forutsetninger for utregningene er:

37 års fulltid i folketrygden ved 62 år•	
30 år i offentlig tjenestepensjon ved 62 år•	
ingen indeksering•	
en gjennomsnittslønn på 5 G (ca. 390 000 kr) og  •	
7 G (ca. 546 000 kr) over yrkeskarrieren
7 % høyere sluttlønn enn gjennomsnittslønn •	

Har du arbeidet deltid eller har færre enn 30 års 
opptjening, vil pensjonen bli redusert forholdsmessig.

Pensjonen i vedtatt modell er lav fra 62 år, fordi 
AFP er folketrygdberegnet fra 62 til 64 år. Fra 65 
år beregnes AFP som en tjenestepensjon og utgjør 
66 prosent av sluttlønn. Fra 67 år skal pensjonen 
levealderjusteres og nivået synker. 
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1943-årskullet
De som er født i 1943 blir i liten grad berørt av den 
nye pensjonsreformen, men pensjonen blir indeksert 
fra 2011. Det vil si at veksten i pensjonen vil bli noe 
lavere enn lønnsveksten for vanlige lønnsmottakere.

Avgang
62 år B

ru
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B
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bi

5 G 7 G

fra 62 år 60,4 60,4 49,8 49,8

fra 65 år 66,0 66,0 66,0 66,0

fra 67 år 70,7 70,7 69,3 69,3

Avgang
65 år B

ru
tt

o
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B
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o

K
om

bi

5 G 7 G

fra 65 år 66,0 66,0 66,0 66,0

fra 67 år 70,7 70,7 69,3 69,3

Avgang
67 år B
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B
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bi

5 G 7 G

70,7 70,7 69,3 69,3
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Avgang
62 år B
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5 G 7 G

fra 62 år 55,9 50,1 46,3 46,4

fra 65 år 66,0 54,8 66,0 49,8

fra 67 år 64,9 54,8 64,4 49,8

Avgang
65 år* B

ru
tt

o
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bi

B
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5 G 7 G

fra 65 år 66,0 57,5 66,0 52,9

fra 67 år 64,8 57,5 64,2 52,9

Avgang
67 år* B

ru
tt

o

K
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bi

B
ru

tt
o

K
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bi

5 G 7 G

64,7 63,1 64,1 58,7

1963-årskullet
Dagens 46-åringer vil merke innsparingene gjennom 
levealderjusteringen. Pensjonsnivået etter fylte 67 år 
vil fra 2030 ligge på 64-65 prosent av brutto sluttlønn.

*Hadde opptjening før 2011 vært 20 år eller mer i en offentlig tjenestepensjons-
ordning, ville “bruttogarantien” i kombinasjonsalternativet sikret 66 prosents 
kompensasjon i disse tilfellene - forutsatt at tidligste uttak var ved 65 år.
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Hvordan slår de ulike modellene ut?
Dersom regjeringen hadde fått sin kombinasjons-
modell gjennom, ville særlig de som går av tidlig ha 
blitt rammet økonomisk. 
 
Eksempel 1 
En ansatt med  390 000 kr i sluttlønn ville ved avgang 
på 62 år fått et årlig tap på:

22 500 kr (fra 62 til 65 år)•	
43 500 kr (fra 65 til 67 år)•	
39 500 kr (fra 67 år)•	

Eksempel 2
En ansatt med en sluttlønn på 545 000 kr ville tapt opp 
til 88 000 kr årlig (i årene 65-67) med regjeringens 
kombinasjonsalternativ. Bruttomodellen som ble 
vedtatt gir bedre uttelling både ved avgang på 62 år, 
65 år og 67 år. 

Se tabeller og utregninger på www.unio.no.
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Avgang
62 år B
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5 G 7 G

fra 62 år 54,0 44,2 45,0 40,3

fra 65 år 66,0 48,9 66,0 43,6

fra 67 år 56,2 48,9 55,1 43,6

Avgang
65 år B

ru
tt

o

K
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bi

B
ru
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o

K
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bi

5 G 7 G

fra 65 år 66,0 51,6 66,0 48,4

fra 67 år 56,2 51,6 55,1 48,4

Avgang
67 år B

ru
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B
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5 G 7 G

56,2 59,2 55,1 55,6

1986-årskullet
Dagens 23-åringer vil fra 67-årsalderen få en 
pensjon på 55-56 prosent av brutto sluttlønn. Vedtatt 
modell gir bedre økonomi til de som må gå tidlig. 
Regjeringens modell ville ha gitt litt mer til de som 
greier å jobbe til 67 år eller lenger.
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Hvordan slår de ulike modellene ut? 
For de som er født fra 1970 og senere, slår 
levealderjusteringen mer og mer inn, og verdivalget 
som ligger i vedtatt modell blir tydeleg:
Bruttomodellen beskytter de som må gå tidlig, mens 
regjeringens kombinasjonsalternativ gir best uttelling 
for de som står i jobb til de er 67 og 70 år.

Eksempel 1 
En offentlig ansatt med en sluttlønn på 390 000 kr  
(5 G) går av ved 62 år i 2048. Med regjeringens modell 
ville det årlige, økonomiske tapet være:

38 000 kr (fra 62 til 65 år)•	
67 000 kr (fra 65 til 67 år)•	
28 500 kr (fra 67 år)•	

Ved å stå til 70 år, ville pensjonen øke med 40 000 kr 
mer brutto i året.

Eksempel 2
En offentlig ansatt med en sluttlønn på  
546 000 kr (7 G) går av ved 62 år i 2048. Med 
regjeringens modell ville det årlige, økonomiske tapet 
ligge mellom 26 000-123 000 kr. Ved avgang på 65 år - 
mellom 36 000 og 96 000 kr.  
Belønningen ved å stå til 70 år ville med regjeringens 
modell være på 40 000 kr per år.

Se tabeller og utregninger på www.unio.no.
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Hva står igjen?
 
Selv om pensjonsmeklingen endte med en 
videreføring av dagens ordning, er ikke alle detaljer 
på plass.

Grunnloven setter grenser for i hvilken grad 
lovendringer får virkning for etablerte rettigheter. 
Grunnlovsvernet er sterkere for opptjente 
rettigheter i tjenestepensjonsordningene enn i 
folketrygden. Arbeidstakerorganisasjonene mener 
at grunnlovsvernet beskytter pensjonsopptjening 
før 1. januar 2011 mot levealderjustering. Dette har 
vi støtte for i juridiske uttalelser, blant annet fra 
Justisdepartementets lovavdeling. Regjeringen deler 
så langt ikke vårt syn fullt ut.

Levealdersjusteringen vil gjelde for rettigheter fra og 
med 2011, med unntak av en individuell garanti for de 
som har 15 år eller mindre igjen til 67 år. Disse sikres 
66 prosent av pensjonsgrunnlaget ved 67 år etter 30 
års opptjening.

Særaldersgrenser og uførepensjon ble det ikke 
forhandlet om i tariffoppgjøret 2009.
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Det kan ikke utledes rettigheter fra informasjonen i dette 
heftet. For nøyaktig oversikt over dine rettigheter, må du gå 
til den aktuelle lovgivning, forskrifter og tariffavtaler eller 
kontakte den pensjonsordningen du tilhører.
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